(2) Cfr. per tutti ANZILOTTI, Per la storia delle Signorie, cit., pp. 85 e segg.

(3) Lib. V, rub. 18. Ed. D'ARCO, Studi intorno al manie. di Mantova, III, p. 99.
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dii;,e; gli avevano usurpato Suzzara e il territorio (1 ). Il processo non è 
completo, ma possiamo trarne tuttavia elementi per noi notevolissimi : 
ed anzitutto che nella questione, poichè siamo già negli anni 1290 e 
1291, i Bonacolsi, in omaggio al ricordato sistema per assicurarsi diritti 
di successione dal punto di vista politico non ancora riconosciuti, agi
scono come famiglia, tutti insieme : « nobiles viri Pinamons de Bona
colsis, Taginus, Bardelonus. et Salvaticus eius filii, milites, Berardus, 

�-- , 

Ravazolus, Botexella, Martinus, Passarinus, Sarraxinus et Botironus 
nepotes dicti Pinamontis, cives Mantue » ; poi che, citando i Bonacolsi, 
il vescovo Guglielmo di Reggio dichiara « quod vos .... insula Suçarie 
cum hominibus et habitatoribus castri predicti et villarum insule memo
rate ..... occupastis seu occupari fecistis et temere invasistis et nunc 
etiam occupata tenetis omnia supradicta indebite et iniuste, ponendo 
eciam potestatem et alios officiales in insula et castro predictos, et fructus, 
obventiones, redditus et proventus omnes predictorum percipitis et colligi 
seu percipi facitis », che cioè esercitavano anche qui diritti signorili. E 
li esercitavano solo di fatto se le pretese del vescovo di Reggio che 
diceva l'isola di assoluta spettanza del suo vescovado, eran fondate, 
ma anche di diritto se effettivamente l'isola di Suzzara apparteneva 
invece alla chiesa di Mantova - la grossa lite originaria era veramente 
tra le due giurisdizioni ecclesiastiche - perchè Pinamonte Bonacolsi 
ne .aveva avuta legittima investitura dalla chiesa stessa. Non ne abbiamo 
il documento, che è tuttavia espressamente . citato nell' atto di rinnova
zione a favore di Botesella dell' 11 ottobre 1293, ov' è detto che tale 
atto si faceva « per· mortem magnifici viri domini Pinamontis de Bona
colsis nuper defuncti, qui in dictis castro et terra Suçarie, curia, teritorio, 
disirictu et insula tota Suçarie, cum omnibus suis integritatibus et inha
bitantibus, ibidem generalis erat vicarius, potestas et rector capituli, 
vicarii et ecclesie Mantuane, ad ipsum imperium merum et mixtum et 
iurisdictionem pienissime et libere exercendum, ut continetur instrumento 

publico manu domini Compagnoni notarii domini Tuscanini facto » (2). 

(') B, XXIV, 1, busta 22. Di qualche interesse anche per i giuristi nominati